


▶ AGENDA

▶ **BOLSONARO.** O presidente Jair Bolsonaro participa, em Maceió, de cerimônias de entrega de unidades habitacionais e de obras viárias na BR-163 e na BR-104. Já em São José da Tapera (AL), o presidente inaugura o Canal do

Sertão Alagoano da Transposição do Rio São Francisco.

▶ **GUEDES E CAMPOS.** O ministro da Economia, Paulo Guedes, tem encontros com o ministro da Saúde, Marcelo Queiroga; com o presidente dos Correios, Floriano Peixoto; com o presi-

dente da Associação Brasileira de Zonas de Processamento e Exportação, Helson Braga; e com o fundador da Valor Capital, Cliff Sobel - o presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, também participa da reunião com Sobel.

DESTAQUES DO ESTADÃO E PRINCIPAIS FATOS DIVULGADOS PELA IMPRENSA

ANO 30 - Nº 7429

WWW.BROADCAST.COM.BR

13/05/2021

Ex-assessor admite na CPI da Covid que governo ignorou Pfizer

GABRIELA BILÓ/ESTADÃO CONTEÚDO



O ex-secretário de Comunicação Social da Presidência **Fabio Wajngarten** admitiu à CPI da Covid que a carta na qual a Pfizer anunciou a disposição de negociar vacinas contra o novo coronavírus com o Brasil foi enviada ao governo em setembro e ficou dois meses sem resposta. Na carta, o presidente mundial da Pfizer, Albert Bourla, alertou que a celeridade nas negociações era “essencial” e “crucial” em razão da alta demanda e do número limitado de doses naquele momento. O governo fechou contrato com a Pfizer somente em março. Em depoimento ontem, Wajngarten caiu em contradição pelo menos três vezes, negou ter chamado o ex-ministro da Saúde Eduardo Pazuello de “incompetente” e irritou senadores com respostas evasivas. O relator da CPI, senador Renan Calheiros (MDB-AL), disse que pediria a detenção de Wajngarten por falso testemunho. O presidente da comissão, senador Omar Aziz (PSD-AM), no entanto, se recusou a dar voz de prisão ao ex-assessor. “Eu não sou carcereiro de ninguém”, disse. Durante a sessão, o senador Flávio Bolsonaro (Republicanos-RJ) chamou Renan de “vagabundo”. Em resposta, Renan disse que Flávio “roubou dinheiro”.

Supremo derruba patentes de 3,4 mil medicamentos

Por 9 votos a 2, o Supremo Tribunal Federal (STF) decidiu ontem derrubar patentes de produtos farmacêuticos e de equipamentos da área de saúde que já tinham sido prorrogadas para além do prazo limite original, de no máximo 20 anos. A decisão vai permitir que 3.435 patentes, muitas delas de medicamentos de alto custo, sejam agora derrubadas, permitindo a produção de genéricos. Entre eles estão remédios para tratamento

de câncer, HIV, diabetes, hepatites virais, disfunção erétil e obesidade. A relação inclui ainda uma fórmula (Favipiravir) fabricada por um laboratório japonês que pode auxiliar em tratamento de pessoas infectadas pelo novo coronavírus.

A decisão do STF foi criticada por executivos do setor farmacêutico, que apontam risco de desinvestimento das empresas globais no País, por causa da suposta “insegurança jurídica”.

▶ MANCHETES DO DIA
O ESTADO DE S. PAULO (SP):

Ex-assessor admite na CPI que governo ignorou Pfizer

FOLHA DE S. PAULO (SP):

Cai apoio a Bolsonaro, e Lula lidera corrida para 2022, indica Datafolha

VALOR ECONÔMICO (SP):

Decisão do Supremo sobre patentes beneficia o SUS

O GLOBO (RJ):

Wajngarten entrega carta e expõe omissão de Bolsonaro

ZERO HORA (RS):

Universidades federais calculam perdas de até 20% no orçamento

A TARDE (BA):

Ford chega a acordo com sindicato e encerra de vez atividades em Camaçari

JORNAL DO COMMERCIÓ (PE):

Gestantes voltam a ser vacinadas na sexta

THE NEW YORK TIMES (EUA):

Atacada pelo Partido Republicano e deposta de cargo, Cheney faz advertência

THE WALL STREET JOURNAL (EUA):

Preços ao consumidor deram salto com retomada econômica

FINANCIAL TIMES (RU):

Ações recuam após alta da inflação nos EUA despertar medo de superaquecimento da economia

LE MONDE (FRA):

Passaporte sanitário, laicidade: a maioria sob tensão

EL PAÍS (ESP):

Mortalidade por covid cai cerca de 90% com o avançar da vacinação



Acompanhe o mercado de
FUNDOS DE INVESTIMENTOS no **broadcast+**

O Broadcast+ é a melhor e mais completa fonte de informações sobre Fundos de Investimentos

WWW.BROADCAST.COM.BR



Suzano anuncia fábrica de R\$ 14,7 bilhões

A gigante de papel e celulose Suzano anunciou ontem a construção de uma fábrica com capacidade para produzir 2,3 milhões de toneladas de celulose de eucalipto por ano. A unidade ficará no município de Ribas do Rio Pardo (MS), a 100 quilômetros de Campo Grande, e deverá iniciar a produção até o fim do primeiro trimestre de 2024. O projeto prevê investimento de R\$ 14,7 bilhões. A iniciativa foi batizada de Projeto Cerrado, em referência ao bioma da região, e amplia em apro-

ximadamente 20% a atual capacidade de produção de celulose da Suzano, de 10,9 milhões de toneladas por ano. A fábrica nascerá com preocupações ambientais, como a produção própria de parte da energia que será consumida no processo de produção. De acordo com o presidente da Suzano, Walter Schalka, o projeto terá o menor custo de produção de celulose para a companhia. "Provavelmente, será o menor custo do setor globalmente", afirmou o executivo.

Ford faz acordo na Bahia para indenizar 5 mil trabalhadores

A Ford e o Sindicato dos Metalúrgicos de Camaçari, na Bahia, fecharam acordo para indenização de 4 mil trabalhadores da montadora e de cerca de mil funcionários das empresas de autopeças que operam no complexo. A fábrica será fechada nas próximas semanas. Os funcionários aprovaram a proposta por unanimidade. Faz parte do acordo a concessão de seis meses de plano médico para os funcionários e familiares. A proposta é similar à negociada com empregados da unidade de Taubaté (SP) há um mês.

Com recorde no financiamento, Caixa registra lucro 50% maior

A Caixa Econômica Federal registrou um lucro líquido recorrente de R\$ 4,6 bilhões no primeiro trimestre, 50,3% maior que no mesmo período do ano passado. A carteira de crédito alcançou R\$ 799,6 bilhões, um avanço de 14,3% em um ano. Um dos destaques do balanço foi a contratação de R\$ 12,9 bilhões em crédito consignado, maior valor para o período em dez anos. Houve salto também no crédito imobiliário, cujo saldo mais do que dobrou em um ano (103,1%), alcançando R\$ 16,2 bi.

Cármem limita impacto para União em caso do PIS/Cofins

TV JUSTIÇA



Em um passo rumo ao fim de um impasse entre União e empresas, a ministra **Cármem Lúcia**, do Supremo Tribunal Federal, votou para que a retirada do ICMS da base de cálculo do PIS/Cofins seja aplicada somente em cobranças feitas após o julgamento original do caso, em 15 de março de 2017. Antes disso, apenas poderá pedir devolução dos valores quem já havia ingressado com ações judiciais. Carmén é a relatora do caso na Corte, que analisará o tema em plenário.

► DESTAQUES DA IMPRENSA

BRASIL VAI À OMC CONTRA BARREIRAS DA ARÁBIA SAUDITA SOBRE CARNES DE AVES

O JORNAL O GLOBO INFORMA QUE O BRASIL VAI ENTRAR COM UMA AÇÃO NA ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DO COMÉRCIO (OMC) CONTRA A ARÁBIA SAUDITA, CASO O PAÍS MANTENHA BARREIRAS IMPOSTAS ÀS EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS DE CARNES DE AVES. SEM APRESENTAR JUSTIFICATIVAS, OS SAUDITAS ANUNCIARAM, NA SEMANA PASSADA, A SUSPENSÃO DA COMPRA DE PRODUTOS DE 11 FRIGORÍFICOS BRASILEIROS. O GOVERNO BRASILEIRO PROCUROU AUTORIDADES DA ARÁBIA SAUDITA LOGO APÓS A DECISÃO, POR VIAS DIPLOMÁTICAS, MAS, ATÉ O MOMENTO, NÃO OBTVEU RESPOSTA OU CONSTATOU DISPOSIÇÃO PARA NEGOCIAÇÕES, DE ACORDO COM A REPORTAGEM.

► MERCADO FINANCEIRO

Dólar avança a R\$ 5,3055; Índice Bovespa cai 2,65%

O avanço da inflação nos Estados Unidos a uma alta anual de 4,2%, superando as expectativas dos analistas, e a notícia de que o déficit orçamentário no país atingiu o nível recorde de US\$ 1,9 trilhão nos primeiros sete meses do ano fiscal de 2021 promoveram um cenário de busca por segurança nos mercados globais na sessão de ontem. A conjuntura reacendeu temores de que o Federal Reserve (Fed, o banco central americano) terá de dar início à retirada de estímulos à economia mais cedo do que indicou até o momento.

Com isso, o dólar fechou em alta de 1,59%, cotado a R\$ 5,3055, também sob a influência do clima tenso na CPI da Covid, em Brasília.

Já o Índice Bovespa caiu 2,65%, aos 119.710,03 pontos, acompanhando o movimento dos principais indicadores do mercado acionário em Wall Street: Dow Jones cedeu 1,94%, S&P 500 recuou 2,11% e Nasdaq registrou perda de 2,60%.

Os juros futuros foram puxados para cima com o cenário externo pessimista e as tensões políticas e fiscais domésticas. Nesse ambiente, a taxa do contrato de Depósito Interfinanceiro (DI) para janeiro de 2022 subiu de 4,789% para 4,905%, enquanto a do DI para janeiro de 2025 foi de 8,045% para 8,270%.

► INDICADORES

SALÁRIO MÍNIMO NACIONAL	R\$ 1.100,00
IPCA-IBGE - MAIO	0,31%
IGPM-FGV - ABRIL	1,51%
IPC-FIPE - 1º QUAD./MAIO	0,35%
TR PRÉ (11/05)	0,0000%
TBF (11/05)	0,2955%
IBOVESPA (12/05)	-2,65%; R\$ 45,826 BI
POUPANÇA NOVA (13/05)	0,159%
CDB PRÉ 30 DIAS (12/05)	0,03415/0,03421
CDB PRÉ 61 DIAS (12/05)	0,03595/0,03679
CDI ACUMULADO MÊS (12/05)	0,10%
CDI ANUALIZADO (12/05)	3,40%
DÓLAR COMERCIAL (12/05)	R\$ 5,3045/R\$ 5,3055
DÓLAR TURISMO (12/05)	R\$ 5,2700/R\$ 5,4600
EURO TURISMO (12/05)	R\$ 6,3130/R\$ 6,6130
DÓLAR PAPEL SP (12/05)	R\$ 5,4000/R\$ 5,5000

QUER TER O MERCADO FINANCEIRO NA PALMA DA SUA MÃO?
Baixe agora o novo aplicativo

broadcast+ Informações confiáveis
Decisões melhores

App Store

Google Play

ACESSE: WWW.BROADCAST.COM.BR



Governador do Distrito Federal teve direito a cota no orçamento secreto

O esquema do orçamento secreto criado pelo presidente Jair Bolsonaro para aumentar sua base de apoio no Congresso não se limita a atender a demandas de deputados e senadores. Um documento do Ministério do Desenvolvimento Regional revela que o governador do Distrito Federal, **Ibaneis Rocha** (MDB), pôde direcionar R\$ 15 milhões da pasta para obras e compras de veículos e máquinas. Aliado do presidente, Ibaneis indicou a verba para pavimentação e escoamento, aquisição de carros e, ainda, para despesas “administrativas” e de “fiscalização” da Companhia



DIDA SAMPAIO/ESTADÃO CONTEÚDO-21/06/2020

de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf) em Brasília. O governador admitiu que também enviou dinheiro da sua cota do orçamento secreto para o Piauí, Estado de origem de sua família.

Câmara aprova projeto que restringe atuação da oposição

A Câmara aprovou ontem um projeto capaz de restringir a atuação da oposição na Casa ao reduzir as ferramentas do chamado “kit obstrução”. Foram 337 votos favoráveis e 110 contrários à alteração do regimento interno. A principal mudança é o fim do limite de tempo das sessões.

Lira instala comissão para discutir PEC do voto impresso

O presidente da Câmara, Arthur Lira (Progressistas-AL), instalou na madrugada de hoje uma comissão especial para analisar a proposta de emenda à Constituição (PEC) que institui a impressão dos votos da urna eletrônica. A proposta é de autoria da deputada bolsonarista Bia Kicis (PSL-DF).

Lula lidera corrida eleitoral de 2022, indica Datafolha

O ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) aparece na liderança das intenções de voto para as eleições 2022, com uma vantagem de 18 pontos percentuais em relação ao presidente Jair Bolsonaro. Os dados são de pesquisa do Datafolha divulgada ontem. Lula alcança 41% das intenções de voto no primeiro turno, contra 23% de Bolsonaro. O ex-ministro da Justiça Sérgio Moro aparece com 7%, o ex-governador do Ceará Ciro Gomes (PDT) tem 6%, o apresentador Luciano Huck tem 4% e o governador de São Paulo, João Doria (PSDB), tem 3%. Em um eventual segundo turno entre o atual e o ex-presidente, o petista teria vantagem de 55% a 32%. A pesquisa entrevistou 2.071 pessoas, de forma presencial, em 146 municípios. A margem de erro é de dois pontos percentuais.

INTERNACIONAL

Israel mata comandantes do Hamas; conflito se intensifica

O conflito entre israelenses e palestinos se intensificou ontem. A escalada da violência seguiu o mesmo roteiro: os disparos de foguetes da Faixa de Gaza foram respondidos com bombardeios ao enclave. O Exército de Israel disse ter matado 14 comandantes do Hamas, que governa o território. Outro reflexo do agravamento da crise foi a ampliação dos distúrbios dentro de Israel. Grupos de judeus e árabes voltaram a se enfrentar ontem na cidade de Lod, onde uma pessoa morreu, 11 ficaram feridas e 20 foram presas em três dias. Um palestino sobreviveu a uma tentativa de linchamento.

Kerry prevê fim da Amazônia se EUA ignorarem Brasil

Maior autoridade ambiental do governo americano, o ex-secretário de Estado John Kerry afirmou ontem, em audiência no Congresso, que o diálogo com o Brasil é a única forma de evitar que a Amazônia “desapareça”. Durante seu depoimento, o czar do clima da Casa Branca voltou a demonstrar ceticismo com as promessas do governo brasileiro. “Estamos dispostos a conversar com eles, mas não estamos fazendo isso com uma venda nos olhos, e sim com uma compreensão de onde estivemos. Mas, se não falarmos com eles, pode ter certeza de que aquela floresta vai desaparecer”, afirmou Kerry, ao responder ao deputado democrata Albio Sires sobre o fato de o Brasil ter cortado verbas para o meio ambiente um dia após prometer ampliá-las durante a cúpula do clima organizada pelo presidente Joe Biden, em abril.

França julgará Air France e Airbus pela queda de avião

O Tribunal de Apelação de Paris determinou ontem que as empresas Air France e Airbus sejam processadas por “homicídio involuntário” pelo acidente no voo Rio-Paris, em 2009, que matou 228 pessoas. A decisão invalida a suspensão do processo determinada pela justiça francesa em 2019.

► DESTAQUES DA IMPRENSA

APROVAÇÃO A BOLSONARO RECUA A 24%, PIOR MARCA DESDE O INÍCIO DO MANDATO
A APROVAÇÃO DO GOVERNO DO PRESIDENTE JAIR BOLSONARO RECUOU SEIS PONTOS PORCENTUAIS EM DOIS MESES, PARA 24%, A PIOR MARCA DO MANDATO, SEGUNDO PESQUISA DO DATAFOLHA DIVULGADA PELA FOLHA DE S. PAULO. A DESAPROVAÇÃO DO GOVERNO MANTEVE-SE PRATICAMENTE ESTÁVEL: VARIOU DE 44% EM MARÇO PARA 45% NO ATUAL LEVANTAMENTO, QUE TEM MARGEM DE ERRO DE DOIS PONTOS PORCENTUAIS. CONSIDERAM A GESTÃO BOLSONARO REGULAR 30% DAS PESSOAS, CONTRA 24% HÁ DOIS MESES. A PARCELA DOS QUE AFIRMAM QUE NÃO VOTARIAM JAMAIS EM BOLSONARO FICOU EM 54% NO LEVANTAMENTO, REALIZADO ENTRE ANTEONTEM E ONTEM.





Apesar da queda de mortes por covid-19, 13 Estados registram alta em infecções

Treze Estados registram alta na quantidade de novos casos de covid-19 confirmados em comparação com duas semanas atrás. A situação influencia a taxa nacional, que também subiu no período e se mantém em cerca de 60 mil novos diagnósticos por dia. Especialistas alertam que, embora o País assista à queda no número de mortes, o cenário com tantos infectados sinaliza para a continuidade do patamar grave da pandemia nos próximos meses. Por isso, a crescente flexibilização do isolamento social e a vacinação lenta tornam o cenário preocupante.

São Paulo vai vacinar grávidas com Pfizer e CoronaVac

O governo de São Paulo retomará na segunda-feira a imunização contra a covid-19 de grávidas e puérperas com a CoronaVac e a vacina da Pfizer. O anúncio foi feito ontem, um dia após o Ministério da Saúde suspender o uso do imunizante Oxford/AstraZeneca em gestantes. A decisão do governo federal ocorreu após a morte de uma grávida que havia se vacinado no Rio de Janeiro. O elo entre o óbito e o imunizante, porém, ainda será investigado. Segundo o ministério, gestantes podem receber doses da CoronaVac e do produto da Pfizer, desde que tenham comorbidades, como hipertensão e diabetes. No dia 21, começa em São Paulo a imunização das pessoas entre 45 e 49 anos com deficiência permanente ou comorbidades. A partir de hoje, estações do metrô, da CPTM e de ônibus também passam a oferecer a vacina.

Dados que o consórcio de veículos de imprensa apura junto às secretarias estaduais de Saúde mostram que, ao contrário da tendência notada em relação aos óbitos pelo novo coronavírus, o número de casos tem crescido. A nova alta sucede o pico registrado no fim de março e início de abril, meses que bateram recorde de letalidade e em que várias redes de saúde entraram em colapso. Ontem, mais 2.545 mortes por covid-19 foram registradas no País, o que levou o total desde o início da pandemia para 428.256. O número de infectados avançou a 15.361.686.

► DESTAQUES DA IMPRENSA

OFERTA DE UTIS CRESCE 150%, MAS HOSPITAIS CONTINUAM LOTADOS
LEVANTAMENTO DA FOLHA DE S. PAULO MOSTRA QUE, ENTRE MAIO DE 2020 E MAIO DE 2021, OS ESTADOS BRASILEIROS AMPLIARAM EM 150% A OFERTA DE LEITOS DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA (UTI) PARA COVID-19, DE 11,3 MIL PARA 28,1 MIL. AINDA ASSIM, COM A PERSISTENTE DISSEMINAÇÃO DA DOENÇA NO PAÍS, OS HOSPITAIS ESTÃO AINDA MAIS LOTADOS DO QUE HÁ 12 MESES, EM ALGUNS CASOS COM OCUPAÇÃO ACIMA DE 90%. SÓ NO ESTADO DE SÃO PAULO, O NÚMERO DE LEITOS DE UTI AUMENTOU DE 5.675 PARA 12.801 EM UM ANO, MAS A TAXA DE OCUPAÇÃO, NA MESMA BASE COMPARATIVA, AVANÇOU DE 68% PARA 78%.

Projeto repassa a Estados definição de licenciamentos

Uma das principais mudanças impostas pelo projeto da Lei Geral do Licenciamento, aprovado pela Câmara ontem à noite, prevê o enfraquecimento de regras nacionais que hoje vigoram sobre o setor, repassando a governos estaduais e municípios a atribuição de de-

finir qual tipo de empreendimento precisará de licença ambiental. A mudança, que enfraquece a regulação nacional e conflita diretamente com regras já estabelecidas, é vista por militantes ambientalistas como um dos principais problemas do projeto de lei.

ESPORTES

Time reserva do São Paulo empata com o Rentistas

O São Paulo manteve a liderança do Grupo E da Libertadores, mas deixou de garantir antecipadamente a vaga nas oitavas de final da competição ao empatar por 1 a 1 com o Rentistas, ontem à noite, em Montevideu. Mesmo jogando com um time reserva (por causa do jogo de amanhã pelo Paulistão), o Tricolor só não venceu graças à ótima atuação do goleiro Rossi. Ainda ontem, pela Libertadores, o Fluminense superou o Santa Fe, da Colômbia, por 2 a 1, no Maracanã. Hoje, às 21h (de Brasília), o Atlético Mineiro enfrenta o América de Cali em Barranquilla, na Colômbia.

Corinthians leva time misto para jogo contra o Peñarol

O Corinthians vai jogar com um time misto hoje, às 21h30, contra o Peñarol, em Montevideu, pela Copa Sul-Americana. Embora a equipe de Vagner Mancini precise da vitória para seguir com chances de avançar à segunda fase da competição, o treinador optou por tirar nove atletas da lista de relacionados - entre eles Fagner, Jemerson, Gabriel, Ramiro e Luan. A decisão foi tomada para dar descanso aos jogadores que venceram a Internacional de Limeira por 4 a 1, anteontem, na Neo Química Arena, e classificaram o time para a semifinal do Campeonato Paulista. "Temos que entender o momento do futebol, respeitar a recuperação de cada atleta", disse Mancini.

Hoje, às 19h15, também pela Copa Sul-Americana, o Guabirá recebe o Bahia em Montero, na Bolívia; e o Grêmio enfrenta o argentino Lanús, em Porto Alegre.

Mirassol supera o Guarani e vai à semifinal do Paulistão

O Mirassol venceu ontem à noite o Guarani por 4 a 3, nas cobranças de pênaltis, após empate sem gols, e avançou à semifinal do Campeonato Paulista. É a segunda vez consecutiva que o Mirassol chega a essa fase da competição.